
Nº 24, sexta-feira, 2 de fevereiro de 201846 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032018020200046

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

ELEMENTO DE DESPESA: 3190.04;
RETRIBUICAO: Classe "D" 101, 40 horas;
VIGENCIA: de 29/01/2018 a 15/07/2018;
DATA E ASSINATURA: 29/01/2018; Luiz Carlos Machado Rodri-
gues, pela contratante e Daniela Aparecida da Costa, contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 7/2018 - UASG 158303

Número do Contrato: 14/2015.
No- Processo: 23346002551201597.
PREGÃO SISPP No- 21/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 19891447000126. Contratado : WECSLEI DUARTE DE
SOUZA - ME -.Objeto: Aditivo de prazo. Fundamento Legal: Lei
8666/93 e alterações . Vigência: 29/01/2018 a 28/05/2018. Data de
Assinatura: 26/01/2018.

(SICON - 01/02/2018) 158303-26412-2018NE800003

CAMPUS POUSO ALEGRE

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
No- 1/2018 UASG 154811

No- Processo: 23502000026201830 . Objeto: Contratação emergencial
de empresa para fornecimento de refeições preparadas, tipo 'mar-
mitex', aos alunos do Campus Pouso Alegre do IFSULDEMINAS.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso
XII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Objeto enquadrado
no Art. 24º, Inciso XII da Lei nº 8.666/93. Declaração de Dispensa
em 31/01/2018. EMERSON ZETULA DA SILVA. Diretor de Ad-
ministração Substituto. Ratificação em 31/01/2018. MARCELO
CARVALHO BOTTAZZINI. Diretor Geral Pró- Tempore. Valor Glo-
bal: R$ 40.500,00. CNPJ CONTRATADA : 21.615.641/0001-20 CO-
RINA FERREIRA LIMA 13355831816.

(SIDEC - 01/02/2018) 154811-26412-2018NE800001

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
No- 3/2018 - UASG 154811

No- Processo: 23502000008201858 . Objeto: Contratação de empresa
especializada em fornecimento de energia elétrica, CEMIG, para o
campus Pouso Alegre do IFSULDEMINAS. Total de Itens Licitados:
00002. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Objeto enquadrado no Art. 25º, Inciso I da
Lei nº 8.666/93. Declaração de Inexigibilidade em 24/01/2018.
EMERSON ZETULA DA SILVA. Diretor de Administração Subs-
tituto. Ratificação em 24/01/2018. MARCELO CARVALHO BOT-
TAZZINI. Diretor Geral Pró- Tempore. Valor Global: R$ 160.720,00.
CNPJ CONTRATADA : 06.981.180/0001-16 CEMIG DISTRIBUI-
CAO S.A.

(SIDEC - 01/02/2018) 154811-26412-2018NE800002

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO TRIÂNGULO MINEIRO

AVISOS DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 11/2018

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 23/01/2018 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de MATERIAIS BIOLOGICOS de acordo com as especifi-
cações, quantidades e condições gerais de fornecimento definidas no
Termo de Referência.

SANDRA SALES DE JESUS
Pregoeira

(SIDEC - 01/02/2018) 158099-26413-2018NE800001

PREGÃO Nº 12/2018

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 22/01/2018 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro
de preço para eventual aquisição de MATERIAL DE ACONDICIO-
NAMENTO E EMBALAGEM.

JOSE GUILHERME SOARES SILVA CAETANO
Pregoeiro

(SIDEC - 01/02/2018) 158099-26413-2018NE800001

CAMPUS UBERLÂNDIA

EXTRATOS DE CONTRATOS

Nº 3/2018 - Nº Processo: 23201.000043/2018-61 - ESPÉCIE: Locação
temporária de serviço didático-pedagógico. CONTRATANTE: Insti-
tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Triângulo Mineiro
- Campus Uberlândia; CONTRATADO: Suellen Flauzina Martins;
OBJETO: Serviços didático-pedagógicos na área do ensino de Por-
tuguês/Inglês; FUNDAMENTO: CF /88, artigo 37, inciso IX, Leis
8.745/93, 8.112/90, 8.666/93 e 13.325/2016; VIGÊNCIA: 1º/02/2018
a 31/07/2018; VALOR: equivalente ao vencimento do Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, em cargo efetivo, Classe "D I",
nível 01, jornada de 40 horas semanais com título de Especialização;
DATA DA ASSINATURA: 25/01/2018; Assinam pelo Contratante
ROBERTO GIL RODRIGUES ALMEIDA e ARCÊNIO MENESES
DA SILVA, e pelo contratado SUELLEN FLAUZINA MARTINS.
Nº 4/2018 - Nº Processo: 23201.000070/2018-34 - ESPÉCIE: Lo-
cação temporária de serviço didático-pedagógico. CONTRATANTE:
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Triângulo
Mineiro - Campus Uberlândia; CONTRATADO: Elaine Faria da Sil-
va; OBJETO: Serviços didático-pedagógicos na área do ensino de
Educação Física; FUNDAMENTO: CF /88, artigo 37, inciso IX, Leis
8.745/93, 8.112/90, 8.666/93 e 13.325/2016; VIGÊNCIA: 1º/02/2018
a 31/07/2018; VALOR: equivalente ao vencimento do Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, em cargo efetivo, Classe "D
I", nível 01, jornada de 40 horas semanais com título de Espe-
cialização; DATA DA ASSINATURA: 25/01/2018; Assinam pelo
Contratante ROBERTO GIL RODRIGUES ALMEIDA e ARCÊNIO
MENESES DA SILVA, e pelo contratado ELAINE FARIA DA SIL-
VA .

EXTRATO DE RESCISÃO DE CONTRATO

Nº Processo: 23201.000028/2017-32
OBJETO: Rescisão do Contrato Administrativo de Prestação de Serviço
número 002/2017, a partir de 18 de janeiro de 2018, a pedido do contratado,
celebrado entre o Instituto Federal do Triângulo Mineiro - Campus Uber-
lândia e Mauro José de Souza. DATA DA ASSINATURA: 08/01/2018; as-
sinam pela Contratante ROBERTO GIL RODRIGUES ALMEIDA e EDI-
NALVA PONCIANO e pelo Contratado MAURO JOSÉ DE SOUZA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº Processo: 23201.000327/2017-77 - Termo Aditivo nº 01 ao Con-
trato nº 013/2017; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Triângulo Mineiro; CONTRATADO: Leo-
nardo Barbosa Rezende. OBJETO: Prorrogação da vigência contratual
para o período de 1º/03/2018 a 30/09/2018. DATA DA ASSINA-
TURA: 25/01/2018; Assinam pelo Contratante ROBERTO GIL RO-
DRIGUES ALMEIDA e ARCÊNIO MENESES DA SILVA, e pelo
contratado LEONARDO BARBOSA REZENDE.

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO
DE SURDOS

EDITAL Nº 4/2018, DE 31 DE JANEIRO DE 2018

O Diretor Geral do Instituto Nacional de Educação de Sur-
dos, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o
que consta no processo protocolado sob no 23121.000013/2018-45,
referente ao Processo Seletivo Simplificado para Contratação por
tempo determinado - pessoa física, para Tutor a Distância para atuar
no curso de Graduação de Pedagogia na modalidade EAD, determina:
O CANCELAMENTO por motivos financeiros, do Processo Seletivo
Simplificado que seria realizado com o fundamento do Edital nº
01/2018 de 04 de janeiro de 2018, publicado no Diário Oficial da
União, Seção 3, página 37, de 05 de janeiro de 2018.

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS
C AVA L C A N T I

EDITAL Nº 5/2018, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2018

O Diretor Geral do Instituto Nacional de Educação de Sur-
dos, no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna público
para conhecimento dos interessados que estarão abertas as inscrições
para Processo Seletivo Simplificado para Contratação por tempo de-
terminado - pessoa física, para Tutor (Professor Mediador) presencial
e virtual no âmbito da Universidade Aberta do Brasil/Coordenação de
Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (UAB/CAPES) para
atuar no curso de Graduação de Pedagogia na modalidade EaD. A
versão completa desse Edital e as demais informações estão dis-
poníveis no endereço eletrônico http://neo.ines.gov.br.

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS
C AVA L C A N T I

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 91/2017 UASG 150229

Nº Processo: 23540014871201755 . Objeto: Pregão Eletrônico - For-
necimento de ORTOFTALALDEÍDO E FITA REAGENTE, DRENO
DE BLAKE E RESERVATÓRIOS, visando atender as necessidades
do Hospital Universitário Prof. Alberto Antunes da Universidade Fe-
deral de Alagoas/EBSERH. Total de Itens Licitados: 00005. Edital:
02/02/2018 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Av.
Lourival Melo Mota S/n Cidade Universitária - MACEIO - AL ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150229-05-91-2017. En-
trega das Propostas: a partir de 02/02/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 19/02/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

SUZANA MAFRA MARINHO
Pregoeira

(SIDEC - 01/02/2018) 150229-15222-2018NE000015

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 4/2018

Nº Processo: 23087.012877/2017-92
Contratante: Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG. CNPJ:
17.879.859/0001-15. Contratada: Fundação de Apoio à Cultura, En-
sino, Pesquisa e Extensão de Alfenas - FACEPE. CNPJ:
25.657.149/0001-79.
Objeto: Gerenciamento Administrativo e Financeiro do Curso de Es-
pecialização Farmacologia Aplicada à Prática Clínica e Prescrição
Farmacêutica.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93, art. 24, inciso XIII.

VERA LÚCIA DE CARVALHO ROSA
Ordenadora de Despesa por Delegação de Competência

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 135/2017

Nº Processo: 23066.030260/17-05. Convenentes: Universidade Fe-
deral da Bahia. CNPJ: 15.180.714/0001-04. Associação Universitária
e Cultural da Bahia - AUCBA. CNPJ: 13.970.322/0001-05. Objeto:
Proporcionar aos alunos, regularmente matriculados, estágio na Ins-
tituição Concedente. Fund. Legal: 11.788/2008. Vigência: 01.02.2018
a 31.01.2020. Data de Assinatura: 01.02.2018.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE

CAMPUS CAMAQUÃ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 UASG 151878

Número do Contrato: 1/2017.
Nº Processo: 23339002864201704.
PREGÃO SRP Nº 12/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA SUL. CNPJ Contratado:
02558157000162. Contratado : TELEFONICA BRASIL S.A. -.Ob-
jeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 01/2017, por
mais 12 meses, de 23 de janeiro de 2018 a 22 de janeiro de 2019.
Fundamento Legal: Inciso II, artigo 57, da Lei nº 8.666/93. Vigência:
23/01/2018 a 22/01/2019. Valor Total: R$8.240,40. Fonte: 112000000
- 2017NE800053. Data de Assinatura: 08/12/2017.

(SICON - 01/02/2018) 151878-26436-2018NE000001

CAMPUS VENÂNCIO AIRES

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 7/2017

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 24/01/2018 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- O presente Pregão tem por objeto a escolha da proposta mais
vantajosa e posterior contratação de empresa especializada para a
prestação de serviços continuados de Oficial de serviços gerais na
manutenção de edificações e Jardineiro, para manutenção e conser-
vação das instalações do Câmpus Venâncio Aires do Instituto Federal
Sul-rio-grandense, pelo período de 12 (doze) meses conforme con-
dições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus
anexos. O presente objeto enquadra-se como serviço comum, con-
forme o disposto no Parágrafo Único do art. 1º da Lei nº.
10.520/2002 Total de Itens Licitados: 00002 Novo Edital: 02/02/2018
das 08h00 às 11h30 e de13h30 às 17h30. Endereço: Avenida Das
Industrias, 1865 Bairro Universitario - VENANCIO AIRES - RS.
Entrega das Propostas: a partir de 02/02/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 19/02/2018, às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ANDRE RUSCHEL DE ASSUMPCAO
Chefe de Administração de Planejamento

(SIDEC - 01/02/2018) 151964-26436-2018NE800001

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA
GRANDE

CENTRO DE SAÚDE E TECNOLOGIA RURAL

EDITAL Nº 1, DE 30 DE JANEIRO DE 2018

O Diretor do Centro de Saúde e Tecnologia Rural da Uni-
versidade Federal de Campina Grande - UFCG, Campus Patos, na
forma que dispõe a Lei 8.745/93, com as alterações feitas pela Lei
9.849/99, Lei nº 10.667/03; Lei 10.973/04; e Lei 11.123/05; a Lei Nº
12.772/12 alterada pela Lei Nº 12.863, de 24.09.2013 e de acordo
com a Resolução nº 02/2006, da Câmara de Gestão Administrativo-
Financeira, do Conselho Universitário da Universidade Federal de
Campina Grande, no uso de suas atribuições, torna público, para
conhecimento dos interessados, a abertura de inscrições para o Pro-
cesso Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto,
na categoria correspondente a classe de Professor Assistente, Nível 1
Regime de Trabalho 40h, para a Unidade Acadêmica de Ciências
Biológicas.

As inscrições serão presenciais ou por procuração, com firma
reconhecida, no período de 05 à 09/02/2018, nos horários das 08h00
às 11h00 e de 14h00 às 16h00 de segunda a sexta feira (dias úteis),
na Secretaria da Unidade Acadêmica de Ciências Biológicas do Cen-
tro de Saúde e Tecnologia Rural da Universidade Federal de Campina
Grande, Campus de Patos, localizada na Av. dos Universitários, s/n,
Rodovia Patos/Teixeira, Km1, Bairro Jatobá, CEP: 58700-970. Fone:
(0xx83) 3511-3045. O processo seletivo terá validade de 01 (um) ano,
podendo ser prorrogado por igual período e o valor da taxa de ins-
crição é de R$ 50,00 (cinquenta reais). A solicitação de isenção da
taxa é de 05 a 07/02/2018 e o candidato cujo pedido de isenção tiver
sido indeferido, deverá efetuar o pagamento da taxa de inscrição até
o dia 09/02/2018.


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-02-02T00:03:48-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




